Арбитражный суд Пермского края

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

об обеспечении иска

город Пермь

23 июля 2014 года                                                            Дело № А50-14276/2014

Арбитражный суд Пермского края в составе

судьи Гусельниковой Н.В.,

рассмотрев заявление открытого акционерного общества Пермский

хладокомбинат «Созвездие» (614990, г. Пермь, ул. Куйбышева , 128; ОГРН

1025900910584; ИНН 5904100590) об обеспечении иска

по делу по иску открытого акционерного общества Пермский хладокомбинат

«Созвездие» (614990, г. Пермь, ул. Куйбышева , 128; ОГРН 1025900910584;

ИНН 5904100590)

к закрытому акционерному обществу «Добрыня» (614033, г. Пермь, ул.

Васильева, 8; ОГРН 1105904010563, ИНН 5904232692)

о взыскании денежных средств

У С Т А Н О В И Л:

открытое акционерное общество Пермский хладокомбинат «Созвездие»

обратилось в арбитражный суд с иском к закрытому акционерному обществу

«Добрыня» о взыскании 21 826 889 руб. 31 коп. суммы задолженности по

договору поставки, 977 366 руб. 24 коп. суммы пени.

Вместе с исковым заявлением истец представил письменное заявление о

принятии обеспечительных мер, в котором просит:

наложить арест на денежные средства (в том числе денежные средства,

которые будут поступать на банковские счета) или иное имущество,

принадлежащие ответчику и находящиеся у него или других лиц в пределах

суммы основного долга 21 826 889 руб. 31 коп. и пени в размере 977 366 руб.

24 коп.;

в случае недостаточности средств на счетах запретить Росреестру

регистрировать любые сделки, влекущие отчуждение недвижимого

имущества, принадлежащего Должнику;

в случае недостаточности средств на счетах запретить ГИБДД

регистрировать сделки, влекущие отчуждение транспортных средств,

принадлежащих должнику.

Согласно ст. 90 АПК РФ арбитражный суд по заявлению лица,

участвующего в деле может принять срочные временные меры,

направленные на обеспечение иска.

Обеспечительные меры допускаются на любой стадии арбитражного

процесса, если непринятие этих мер может затруднить или сделать

невозможным исполнение судебного акта, а также в целях предотвращения

причинения значительного ущерба заявителю.

Заявитель указывает, что непринятие обеспечительных мер может

затруднить, либо сделать невозможным исполнение судебного акта, а также

причинить значительный ущерб заявителю.

В соответствии с пунктом 5 части 2 статьи 92 АПК РФ, рассматривая

заявления о применении обеспечительных мер, суд оценивает, насколько

истребуемая заявителем конкретная обеспечительная мера, соразмерна ему и

каким образом она обеспечит фактическую реализацию целей

обеспечительных мер, обусловленных основаниями, предусмотренными

частью 2 статьи 90 АПК РФ.

Перечень обеспечительных мер содержится в ст. 91 АПК РФ, в который

включена и такая мера, как наложение ареста на денежные средства или иное

имущество, принадлежащее ответчику и находящееся у него или других лиц.

Суд находит заявление о наложении ареста на денежные средства,

находящиеся на счете ответчика (в том числе денежные средства, которые

будут поступать на банковские счета), в пределах заявленной суммы,

обоснованным, соразмерным заявленному исковому требованию и

подлежащим удовлетворению, поскольку непринятие такой меры может

затруднить или сделать невозможным исполнение судебного акта в случае

удовлетворения иска, а также повлечь причинение значительного ущерба

заявителю.

Руководствуясь ст. ст. 90, 91, 93 АПК РФ

О П Р Е Д Е Л И Л:

заявление открытого акционерного общества Пермский хладокомбинат

«Созвездие» (ОГРН 1025900910584; ИНН 5904100590) об обеспечении иска

удовлетворить частично.

Наложить арест на денежные средства (в том числе денежные средства,

которые будут поступать на банковские счета) или иное имущество,

принадлежащие акционерному обществу «Добрыня» (614033, г. Пермь, ул.

Васильева, 8; ОГРН 1105904010563, ИНН 5904232692) и находящиеся у него

или других лиц в пределах суммы 22 804 255 руб. 55 коп.

В удовлетворении остальной части заявления отказать.

Определение может быть обжаловано в порядке апелляционного

производства в Семнадцатый арбитражный апелляционный суд в течение

месяца со дня принятия через Арбитражный суд Пермского края.

Информацию о времени, месте и результатах рассмотрения

апелляционной жалобы можно получить на интернет-сайте Семнадцатого

арбитражного апелляционного суда www.17aas.arbitr.ru.

Судья                                                              Н.В. Гусельникова

http://www.17aas.arbitr.ru/